
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33457  9Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2017

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE 5ª CONVOCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE PREVIDÊNCIA
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento Interno do IGEPREV.
Considerando que o Conselho Estadual de Previdência - CEP é um 
órgão de deliberação colegiada destinado a auxiliar e fi scalizar 
as atividades executadas no Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, cuja criação está prevista no artigo 61 da 
Lei Complementar n.º 39, de 09 de janeiro de 2002 e suas 
alterações;
Considerando que a partir da edição da Lei n.º 8.096/2015 que 
extinguiu a Secretaria Especial de Estado de Gestão, o Conselho 
passou a ser constituído por 13 (treze) membros titulares e seus 
respectivos suplentes, os quais, reunir-se-ão uma vez por mês, 
ordinariamente, com a presença da maioria absoluta de seus 
conselheiros e deliberará por maioria simples;
Considerando que, entre os membros, teremos 01 (um) 
representante da Assembleia Legislativa indicado pela entidade 
de classe dos seus servidores, 01 (um) representante dos 
pensionistas do Estado, 01 (um) representante dos inativos 
do Estado e 04 (quatro) representantes dos segurados ativos, 
dos quais, 01(um) dentre os militares e 03 (três) dentre os 
servidores públicos civis, nos termos dos incisos VII, IX e X do 
artigo 61 da Lei Complementar n.º 39/2002;
Considerando que o Regimento Interno do CEP – Resolução 001 
de 17 de março de 2009 – dispõe que os representantes dos 
servidores públicos do Estado do Pará ativos, inativos e militares, 
para serem indicados na qualidade de membro, devem contar 
com, no mínimo, 10 (dez) anos de efetivo serviço em cargo 
público estadual, nos moldes da Lei Estadual 5.810/94, e igual 
tempo de efetivo exercício como representante dos militares 
estaduais em atividade, consoante o disposto na Lei Estadual 
nº 5.251/85;
Considerando que na composição do CEP há previsão de 04 
(quatro) representantes dos segurados ativos, dos quais, 
01(um) dentre os militares e 03 (três) dentre os servidores 
públicos civis, nos termos dos incisos VII, IX e X do artigo 61 da 
Lei Complementar n.º 39/2002;
Considerando ainda, que nas proposições apresentadas não há 
número sufi cientes de representantes dos servidores públicos 
civis nos termos das normas vigentes;
Considerando, ainda, que nenhum Sindicato ou Associação 
de Classe apresentou ao Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, proposição escrita, lista tríplice contendo 
indicações de representantes hábeis a ocuparem as vagas de 
membro titular e membro suplente no Conselho Estadual de 
Previdência, em resposta a publicação feita no DOE n.º 33.440 
de 18 de agosto de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar novamente os Sindicatos e Associações de 
Classe a apresentarem ao Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, através de proposição escrita, lista tríplice 
contendo indicações de representantes hábeis a ocuparem 
as vagas de membro titular e membro suplente no Conselho 
Estadual de Previdência para o biênio 2017/2019.
Art. 2º. O prazo para apresentação da lista, acima exposta, é de 
15 (quinze) dias corridos a contar da publicação deste EDITAL no 
Diário Ofi cial do Estado.
Art. 3º. O Sindicato e a Associação de classe deverão estar 
legalmente constituídos há pelo menos 01 (um) ano da data de 
publicação deste Edital, e ter, expressamente disposto em seus 
objetivos sociais a representação de interesses dos segurados, 
sendo que a comprovação deverá ser efetuada conjuntamente 
ao envio da lista tríplice ao Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará.
Art. 4º. Os membros titulares e suplentes deverão se submeter 
no prazo máximo de 3 (três) meses, a exame de certifi cação, nos 
termos da legislação vigente, organizado por entidade autônoma 
de reconhecida capacidade técnica e difusão no mercado 
brasileiro de capitais, cujo conteúdo abrangerá, no mínimo, o 
seguinte conteúdo: Economia e Finanças,  Sistema Financeiro 
Nacional,  Instituições e Intermediários Financeiros, Mercado de 
Capitais, Mercado Financeiro, Mercado de Derivativos e Fundos 
de Investimento.
 Art. 4º. Em caso de ausência de indicação ou perda de prazo 
pelos sindicatos e associações, poderá o Governador nomear, 
por sua livre escolha, servidor da mesma classe para integrar 

o Conselho Estadual de Previdência – CEP, conforme Parágrafo 
Único do Art. 62 da Lei Complementar n.º 039/02.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de setembro de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Igeprev.

Protocolo: 225849

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002570, de 12 de setembro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330001897, de 27 de abril 
de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FABRICIO JOSÉ LUCENA COSTA.
CPF: 596.397.412-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL FLEX.
CHASSI: 93HGE8800BZ104843.

Protocolo: 225980
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002569, de 12 de setembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: OMAR BELLOTTI FERREIRA.
CPF: 860.343.161-20.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS6H0244410.

Protocolo: 225978
Portaria nº 2.053 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR a servidora NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Identifi cação Funcional nº 57203863/1, Coordenador Fazendário, 
lotada na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuar 
como Fiscal do Contrato nº 10/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA 
e a empresa INFOMARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
que tem por objeto a aquisição de impressoras.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 225869
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 2043 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO DIAS MACHADO, Id 
Func nº 3233952/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, em 
substituição à servidora ELIZENIR RIBEIRO DE SOUZA, Id Func 
nº 3250679/2, Gerente Fazendário, no período de 04.09.2017 a 
03.10.2017, por motivo de férias.
Portaria nº 2044 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR, Id Func nº 5914742/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, do mês de setembro/2017 para o 
período de 02/01/2018 a 31/01/2018, referente ao exercício de 
29/07/2016 a 28/07/2017.
Portaria nº 2045 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias da servidora 
SUYA CARNEIRO LOSSIO, Id Func nº 5914817/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na Célula de Controle e Cobrança 
de Dívida Ativa/DAIF, para serem usufruídas no período de 
23/10/2017 a 21/11/2017, referente ao exercício de 29/07/2015 
a 28/07/2016.
Portaria nº 2046 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor MARCOS HERNANDO COIMBRA DOS 
SANTOS, Id Func nº 51365/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/10/2017 a 30/11/2017, 
correspondentes ao triênio de 07/08/2012 a 06/08/2015.
Portaria nº 2047 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor MIGUEL QUEIROZ NETO, Id Func nº 
3246280/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado 
na CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 09/10/2017 a 07/11/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/02/2005 a 31/01/2008.

Portaria nº 2048 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER 31 (trinta e um) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Id Func nº 
5062721/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT do 
IPVA e ITCD, no período de 15/07/2017 a 14/08/2017.
Portaria nº 2049 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora TEREZINHA DE JESUS ELVAS HENRIQUES, 
Id Func nº 3246744/1, Assistente Administrativo, lotada na 
CECOMT do Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/09/2017 a 30/10/2017, correspondentes ao 
triênio de 02/05/2014 a 01/05/2017.
Portaria nº 2050 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora SILVIA CRISTINA BENTES DA SILVA, 
Id Func nº 5096715/1, Administrador, lotada na Corregedoria 
Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
09/10/2017 a 07/11/2017, correspondentes ao triênio de 
01/09/2013 a 31/08/2016.
Portaria nº 2051 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor ANTONIO NELCY GOMES RODRIGUES, Id 
Func nº 3247201/1, Auxiliar de Administração, lotado na CERAT 
de Abaetetuba, no período de 10/06/2017 a 07/09/2017.
Portaria nº 2077 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 31/08/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 20 (vinte) dias, das férias da 
servidora TANIA MARA ALVES CORDOVIL, Id Func nº 50792/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT De Be-
lém, concedidas através da Portaria nº 722 de 31/03/2017, pu-
blicada no DOE nº 33.348 de 05/04/2017, referente ao exercício 
de 03/12/2015 a 02/12/2016, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
Portaria nº 2078 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO REGINALDO SERGIO RATIS, 
Id Func nº 5117429/1, Motorista, lotado na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/10/2017 a 31/10/2017, correspondentes ao 
triênio de 14/02/2002 a 13/02/2005.
ERRATA
Portaria nº 2013 DE 01/09/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.453 DE 06/09/2017
Onde se lê: triênio de 01/01/2005 a 31/12/2007
Leia-se: triênio de 01/01/2006 a 31/12/2008.
Portaria nº 2033 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês 
Outubro/2017 aos servidores deste órgão conforme escala 
abaixo:
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL

Matrícula                Nome                                                     Período Aquisitivo
54193872 ADRYENNE NUNES PEREIRA                                   01/10/2016 - 30/09/2017
05818044 WAGNER YUICHI CAPELLI                                       16/08/2016 - 15/08/2017
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05519195 MARIA DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO                     06/08/2016 - 05/08/2017
00050091 ANA LINDALVA SILVA DE FRANCA CHAVES             06/10/2016 - 05/10/2017
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
00772950 EMILIO CARLOS VIEIRA DE BARROS                        06/08/2016 - 05/08/2017
03249450 MARCELINO RODRIGUES SANTOS RIBEIRO             01/07/2016 - 30/06/2017
ESCOLA FAZENDÁRIA
05052629 JEANETE DE JESUS SOUZA                                    01/08/2016 - 31/07/2017
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
05096987 RAIMUNDO AUGUSTO C. DE MIRANDA                   01/10/2016 - 30/09/2017
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
03247120 MARIA DO LIVRAMENTO ALVES BENJAMIM             09/08/2015 - 08/08/2016
05149371 ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO                            01/08/2016 - 31/07/2017
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
00027979 TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO                       25/06/2016 - 24/06/2017
05052599 SELMA LUCIA MONTEIRO SILVA                             01/08/2016 - 31/07/2017
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
05128595 IRACEMA SATOMI YOKOKURA                                 11/05/2015 - 10/05/2016
02007487 ENEIDA CARMEN SIQUEIRA PANTOJA                     11/05/2016 - 10/05/2017
00049280 ARLENA MARIA DO AMARAL SAVINO                       02/05/2016 - 01/05/2017
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
03251217 EDNA CAFESAKIS AMOEDO                                    15/05/2016 - 14/05/2017
05914711 BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS                 29/07/2016 - 28/07/2017
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
02007622 CARMEN ELIZABETE SANTOS DA SILVA 01/08/2016 - 31/07/2017
05096537 ANA EULALIA BARROS SOARES                              01/09/2015 - 31/08/2016
05915146 DAUGLISH SALES ALVES                                        29/07/2016 - 28/07/2017
05081491 NORMA DA CONCEICAO O. DOS SANTOS                12/04/2016 - 11/04/2017
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
05895722 VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES                         16/07/2015 - 15/07/2016
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
05138434 RAIMUNDA ARTEMIS COSTA C. FERREIRA               25/06/2016 - 24/06/2017
51855666 BRENDA MONTEIRO BATALHA                 01/08/2015 - 31/07/2016
05153034 JOSE MARIA BRAGA                                               27/09/2016 - 26/09/2017
00011126 MARIA ESTER MORAES COUTINHO                         03/10/2016 - 02/10/2017
00050938 EDNEIDA SANTOS ASSUNCAO                               17/10/2016 - 16/10/2017
05144264 LIDIA NAZARETH DA SILVA FERRAZ                        01/10/2016 - 30/09/2017
00022829 SANDRA MARIA BITENCOURT B. ABREU 01/02/2016 - 31/01/2017
00049620 AURICELIA NAZARE DE SOUZA SANTOS                 06/10/2016 - 05/10/2017
05206855 RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO                     01/10/2016 - 30/09/2017


